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ANOTACE

Tato bakalářská práce se snaží zachytit vývoj Severočeského muzea

(Nordböhmische Gewerbemuseum) v Liberci od jeho vzniku v roce 1873 až po současnost.

Vzhledem k tomu, že muzeum se nachází v pohraničí, kde se mísili etničtí Češi a Němci,

snaží se zároveň ukázat, jaké poměry v pohraničí, a především v Liberci panovaly, a jak

mezi sebou Češi a Němci soupeřili. Zároveň se v práci věnuji i počátkům muzejnictví

v Českých zemích, a též se zmiňuji o českém Náprstkově průmyslovém muzeu, které bylo

konkurencí a vzorem německého muzea v Liberci.
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ANNOTATION

This bachelor thesis tries to describe the development of the North Bohemian

Museum in Liberec (Nordböhmische Gewerbemuseum Reichenberg) since 1873, when the

museum was established, to the present. Because the museum is located in a border region,

where the nations of Czechs and Germans were mingled, it also tries to show the

conditions in the border region and especially in Liberec, and how the Czechs and

Germans competed against each other. In my thesis is also focused on the beginning of

museums in Czechia and it also mentions about the Czech Náprstek's Industrial Museum,

which was a competition and a model of the German Museum in Liberec.
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Úvod

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Severočeské muzeum v Liberci.

Tato instituce je pozoruhodná nejen svým kouzelným umístěním, ale především svou

historií, která většinou zrcadlí období, ve kterém se muzeum zrovna nacházelo. Ať už se

jednalo o výstavy, finanční situaci či správu muzea.

Další zajímavostí na této instituci je, že se nachází v pohraničí, kde se, jak známo,

střetávala dvě etnika: Češi a Němci. Obě etnika byla vyspělá, a docela úspěšně se snažila

prosadit a konkurovat si. Ne jinak tomu bylo i u vznikajících nových muzeí. Už když se

zamyslíme nad vzniklou situací, kdy v Čechách, ač v pohraničí, kde žili převážně Němci,

vznikne první německé průmyslové muzeum, je jasné, že Češi nebudou chtít dlouhodobě

přihlížet na další rozkvět germanizace na českém území. A proto se v práci budu zabývat

nejen samotným muzeem, ale i česko-německými vztahy, které vzhledem historické situaci

v Liberci, lze jen těžko opominout.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, ve kterých se snažím podat ucelenou historii

Severočeského muzea.

V první kapitole se budu věnovat kritice pramenů a literatury.

Na začátku druhé kapitoly bych se ráda zmínila o počátcích muzejnictví v českých

zemích a v kapitole třetí bych již navázala na libereckou problematiku. Tato kapitola bude

popisovat dějiny muzea za „německého“ Liberce. Kromě libereckého muzea, se lehce

dotkne i českého Náprstkova průmyslového muzea v Praze, které bylo konkurencí právě

německému Severočeskému průmyslovému muzeu. Čtvrtá kapitola pro změnu nabídne

dějiny muzea za „českého“ Liberce, tedy v době, kdy se správa muzea dostala do ryze

českých rukou. Jednotlivé kapitoly budu kvůli česko-německému vývoji doplňovat

historickým pozadím doby.

Co se týče samotného muzea, tak bych v práci chtěla vylíčit jeho historii a vývoj.

V jedné podkapitole bych se zabývala architekturou nové budovy muzea, která si myslím,

je velmi impozantním dílem. Jednu část bych též ráda věnovala česko-německé výstavě

konané v roce 1906 v Liberci, která byla jedním z mnoha vrcholů špičkování mezi Čechy a

Němci. Celkově bych touto prací ráda ukázala, jak velký vliv měla doba a politické

okolnosti na fungování muzea.

8

1. Prameny a literatura

I když je Severočeské muzeum poměrně velkou a známou institucí, jen velmi těžko

bychom hledali publikaci, ve které by o něm bylo nějaké větší a ucelené zmínky. A když

přeci jen nalezneme literaturu, která by se o muzeu zmiňovala, dozvíme se z ní většinou

jen povrchové anebo všeobecně známé informace. Ovšem budeme-li chtít najít publikaci,

která by shrnovala dějiny muzea až do současnosti, nemáme šanci, neboť taková literatura

neexistuje.

Samotné muzeum zatím vydalo k dějinám muzea pouze dva ucelenější svazky.

První vyšel jako zvláštní otisk časopisu „Beseda“ v nákladu 300 výtisků k 75. výročí

založení muzea. Druhý jako svázaná kniha k 100. výročí. Po důkladném prostudování a

porovnání obou svazků i s dalšími prameny, druhá publikace obsahuje více nesrovnalostí a

chyb. Problémem je, že chyby, které se vyskytují ve stěžejní, nebo spíše v jediné literatuře,

se později neustále reprodukují i v dalších novějších publikacích. Pro příklad: v publikaci

100 let Severočeského muzea v Liberci se píše: „Dne 1. ledna 1884 vyšlo první číslo

muzejního časopisu „Zprávy Severočeského průmyslového musea“ (Mitteilungen des

Nordböhmischen Gewerbemuseums)“1 Když vezmu v potaz, že jsem pracovala

s časopisem, který vyšel 1. března 1883 a jednalo se o první číslo, je jasné, že jsem narazila

na jednu z několika chyb. Samozřejmě, že chyby se dělají a dělat budou, ale v tomto

případě se jedná o malér. Jak už jsem zmínila, tato publikace je téměř jediná, a tedy se dá

předpokládat, že se bude používat jako sekundární literatura. Překvapení ovšem přišlo ve

chvíli, kdy jsem cíleně vyhledávala ve zbylé, mnou vybrané sekundární literatuře, mezi níž

patřila „Kniha o Liberci“ od Romana Karpaše, publikace vydaná k sedmdesátému pátému

výročí založení muzea a článek k dějinám muzea od Bohumila Nusky. Ve všech byl

uveden stejný chybný údaj. Na správnou dataci, jsem narazila jen na dvou místech: na

oficiálních internetových stránkách muzea a v článku, který byl uveřejněný v „Muzejním

čtvrtletníku“ z roku 2013. Je tedy zjevné, že publikace od sebe navzájem čerpaly.

Poněvadž ale není úkolem této práce popsat do detailu seznam zmínek o muzeu,

vybrala jsem si jen několik publikací, ze kterých budu základní informace čerpat, a které

budou sloužit jako odpichový můstek. Kompletní seznam použité sekundární literatury

1 Sto let Severočeského muzea v Liberci., s. 16.
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bude uveden na konci práce. K vyhledání některých faktů, jsem použila i internetové

stránky, které jsou v mnoha případech cenným zdrojem informací, zvláště pak z blízké

minulosti.

Další informace budu čerpat z archivních pramenů, ze Státního okresního archivu

Liberec. Pro soupis novější historie muzea budu čerpat též ze sborníků a výročních zpráv

vydaných muzeem.

Základním pramenem pro mou práci se stává Pamětní spis z roku 1898, který vydal

kustod G. E. Pazaurek u příležitosti otevření nové budovy muzea. Spis je psaný v němčině

a popisuje události od vzniku muzea až po postavení nové budovy.

Dalším pramenem, se kterým budu pracovat, bude dobový tisk, ať už německý

nebo český. V případě muzea se bude jednat především o muzejní časopis „Mittheilungen

des Nordböhmischen Gewerbemuseums“ vydávaný v letech 1883–1906 a „Zeitschtift des

Nordböhmischen Gewerbemuseums – Neue Folge“, který navazoval na původní muzejní

časopis a vycházel od roku 1906 až do roku 1913. Oba tyto dobové prameny si můžeme

prohlédnout v knihovně muzea, která je zároveň nejstarší čítárnou v Liberci. Tituly jsou

svázány a spojeny do několika knih.

V případě „česko-německých vztahů“ budu pracovat především s těmito tituly

„Reichenberger Wochenbericht aus der Nähe und Ferne“, „Augsburger Allgemaine

Zeitung“, „Národní nowiny“, „Národní listy“, „Posel z Prahy“, „Reichenberger Berichte

aus der Nähe und Ferne“ a „Stráž Severu“. Články v těchto periodikách jsou velmi cenné,

protože přináší obraz doby, ve které byly napsány. Přímo v textu to ukážu na příkladu, kdy

článek vydaný v německých novinách popudí „pražské vlastence“, a prostřednictvím

českých novin na něj reagují. Další dobové poznatky budu čerpat též z městské kroniky a

zápisů státní správy. Všechny mnou použité archivní materiály, jsou k dispozici ve Státním

okresním archivu v Liberci.

Vzhledem k tomu, že moje práce není jediná, která se kdy libereckým muzeem

zabývala, musím zde zmínit práci Eduarda Heidorfera, která se podrobně zaobírá


[…]


ukončit. Snad jen zbývá popřát, aby se muzeum dál těšilo zájmu a udrželo si svůj věhlas.

317 http://www.muzeumlb.cz/files/zprava2006.pdf, [cit. 2. 7. 2018].
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Závěr

Cílem mojí práce bylo zmapování historie muzea, s přihlédnutím k libereckému

životu v rámci česko-německých vztahů. Hned na začátku práce jsem svoji pozornost

zaměřila na vývoj muzeí především na českém území. I v těchto několika úvodních řádcích

jsme mohli vidět, že česko-německý souboj probíhal všude kolem nás. Dost obsáhle jsem

se v práci věnovala i Náprstkovu muzeu v Praze. Možná by se takto obsáhlá pasáž mohla

zdát zbytečná, ale jsem opačného názoru. Vzhledem k tomu, že Náprstkovo muzeum

vzniklo těsně před libereckým, a zároveň bylo českým vzorem pro nově vznikající

německé muzeum v tehdejším Reichenbergu. Též svoje opodstatnění má srovnání těchto

dvou muzeí z pohledu česko-německých vztahů. Ostatně mohli jsme se dozvědět, že ani

česká ani německá strana to neměla v těchto letech nejen při zakládání muzeí jednoduché.

Později, jak se vztah mezi jednotlivými etniky vyhrocoval, byla situace již poněkud

odlišná. Čeští Němci se chtěli odtrhnout od všeho českého, včetně „zabrání“ kusu českého

území a připojení ho k Německu. Taktéž financování a podpora německých organizací se

jim zdála nespravedlivá, vzhledem k tomu, že čeští Němci platili daně v Čechách, a taky

příspěvky ve větší míře mířili na české instituce. Čechy zase naopak požadovaly, aby bylo

v těchto zařízeních i české zastoupení, s čímž se jen těžko Němci smiřovali. Do ruky zbraň

jim dala první světová válka, ale tady prohra, společně s rozčarováním, přišla celkem

rychle. Ovšem před a během druhé světové války byli Němci na vrcholu a pro České země

tento stav vyhlížel kriticky. Nyní je načase udělat srovnání, zatímco České země

financovali, a nechali v některých městech (v našem případě v Liberci) správu institucí

v německých rukách, Němci během zabrání přejali většinu zařízení do své správy nebo

popřípadě české instituce jednoduše zavřeli.

Jak jsme se mohli v práci několikrát dočíst, od roku 1848 se na Liberecku role

několikrát vyměnily. Zkrátka občas byli na vrcholu Němci, a potom zase Češi. Zajímavé

mi přijde, že když bylo období, kdy měli „větší moc“ Češi, tak v Liberci, se to

neprojevovalo, až tak výrazně, jako například v Praze. Pro příklad si uveďme vyvěšování

nápisů či vývěsek, kde v Praze bylo zakázáno mít dvojjazyčné nápisy, zatímco v Liberci se

objevovaly s oběma jazyky, a ani to nevytvářelo až takové konflikty mezi obyvatelstvem.

Možná můžeme začít namítat, že ale v Liberci, žilo přeci více Němců, tak by to dávalo

svojí logiku. Ale myslím si, že v době takzvané první republiky, kdy se pohraničí, i přes
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velkou německou snahu připojit se k německému Rakousku, stalo nakonec součástí

Československa, měli Češi navrch, a tak mohli nekompromisně říct, kdy se bude německý

jazyk v jejich státě používat, stejně jako to udělali právě v Praze. Nemluvě o tom, že

podobný diktát panoval v Reichenbergu v 80. letech 19. století, kde bylo zakázáno

vyvěšovat jakékoliv české cedule, a i mluvená čeština byla snášena se skřípěním zubů.

Liberec byl v tomto směru velmi specifický, a i za vzniku Československa byly nejen

Němcům zaručovány demokratické svobody. Uvědomme si, že muzeum, které i nadále

spadalo pod německou správu, dostávalo od Československa dotace na provoz. To že to,

jak víme, nestačilo, je ale zase věc jiná. Změna a velká krize pro Němce přišla až roku

1945, kdy začalo docházet k odsunům a většina institucí přešla do československé správy.

Tím skončili téměř stoleté česko-německé nesváry v Liberci, ale nutno podotknout, že do

té doby si Němci dokázali v Liberci udržet svoji významnou pozici.

A proč jsem si vybrala jako paralelní linii k česko-německým vztahům právě

Severočeské muzeum? Protože se domnívám, že vzhledem ke vzniku, to je 25 let po

revoluci, nám život v muzeu odráží dobovou situaci, a s úspěchy i neúspěchy kopíruje

politický a hospodářský stav. Dále jsem chtěla vytvořit ucelený text o vývoji muzea,

poněvadž, jak jsem již zmiňovala, žádný takový až do dnešních dnů není.

Při tvorbě této práce jsem pracovala s prameny, které byly většinou psané

v němčině, dále se starým tiskem a archivním materiálem. Musím říci, že při práci

s databázemi, se mi mnohem lépe vyhledávalo na německých stránkách, poněvadž

v Německu počítají s tím, že jsou staré texty psané švabachem či kurentem, a jsou tak na to

uzpůsobené. V českých databázích většinou nalezneme jen oskenované stránky, které jsou

jen ve velmi malém procentu z kurentu dále přepsány do klasického písma, a z tohoto

důvodu se v nich velmi špatně vyhledává. Dále jsem pro tvorbu využila několik titulů

sekundární literatury. V té jsem objevila i určité nesrovnalosti, což domnívám se bylo

způsobeno tím, že od sebe navzájem nově vznikající tituly čerpaly. Myslím si, že se mi

podařilo v této bakalářské práci sepsat ucelenou historii muzea a doufám, že díky tomu

bude přínosem i pro další čtenáře.
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Zkratky

SOkA Liberec – Státní okresní archiv Liberec

ONV – okresní národní výbor

KNV – krajský národní výbor
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