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Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x
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Celkové hodnocení (slovně)

Leona Vladařová si zvolila téma svázané s jejím bydlištěm, prozrazující zájem o česko-

německé vztahy. Tématu se věnovala po několik let, přičemž oproti původní představě je

výsledná podoba práce zčásti ovlivněna objektivními potížemi při získávání přístupu

k některým písemným pramenům vážícím se k činnosti Severočeského muzea v Liberci.

Autorka využila fondy Státního okresního archivu v Liberci, a hojně též dobová česká a

německá periodika. S použitím literatury se jí též podařilo – na bakalářskou práci relativně

úspěšně – zasadit příběh muzea do širšího politického a kulturního kontextu (zejména dějin

muzejnictví).

Předložená bakalářská práce překračuje vyžadovaný rozsah. Text je psán živým stylem

s některými hovorovými prvky. Součástí práce je obrazová příloha dokumentující zejména

historickou podobu budovy Severočeského muzea. Ačkoliv oproti počáteční představě je

práce poněkud více zaměřena na obecnější problematiku česko-německých vztahů a dějiny

muzejnictví a méně na vlastní aktivity muzea, považuji ji za celkově dosti zdařilou.

Bakalářskou práci Leony Vladařové rád doporučuji k obhajobě.
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